
  
 

Calendario Académico CEOP 2024 

(Resolución Decanal 39/2023) 

 

Buenos Aires, 15 de diciembre de 2023 

 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

La necesidad de aprobar el Calendario Académico del CEFTOP para el período académico 2024. 

Que corresponde a cada Unidad Académica establecer cada año el Calendario Académico. 
Que el mismo se adecua a la RR 1688-2023, que establece el Calendario Académico para toda la 
Universidad. 
Que en Anexo se encuentra detallado el calendario académico 2024. 

 

POR ELLO 
EL DECANO-MODERADOR DEL CENTRO DE ESTUDIOS DE FILOSOFÍA Y 

TEOLOGÍA DE LA ORDEN DE PREDICADORES 
RESUELVE 

 

Artículo 1º: Establecer el Calendario Académico Administrativo 2024 para las carreras de la 
Facultad de Filosofía y del Instituto Teológico del Centro de Estudios de Filosofía y Teología de 
la Orden de Predicadores., según se detalla en el Anexo de la presente Resolución. 
Artículo 2º: Comuníquese y archívese. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  

UNIVERSIDAD DEL NORTE “SANTO TOMÁS DE AQUINO” 
 

CENTRO DE ESTUDIOS DE FILOSOFÍA Y TEOLOGÍA  
DE LA ORDEN DE PREDICADORES 

Dr. Juan F. Franck 

Decano-Moderador  
C.E.F.T.O.P. 

Esp. José María Tejedor 

Secretario Académico 
C.E.F.T.O.P. 



 
 

ANEXO RD 01-2024 
CALENDARIO ACADÉMICO CEOP AÑO 2024 

1 de febrero Inicio de las actividades académicas y administrativas 

5 al 16 de febrero Presentación de solicitudes de prórrogas y reincorporaciones para 
el período de exámenes finales de febrero/marzo 

5 de febrero al 8 de marzo Inscripción de alumnos nuevos y solicitud de equivalencias 

1º al 8 de marzo Presentación de solicitudes de beneficios arancelarios 

5 de febrero al 1º de marzo Exámenes finales 

1º al 15 de marzo Declaración jurada del 1er semestre (inscripción por autogestión) 

4 al 8 de marzo Curso para Ingresantes 

11 de marzo al 21 de junio Ciclo Lectivo del Primer Semestre 

13 de marzo Lectio inauguralis 

15 de mayo Examen De Universa Philosophia (primer llamado) 

7 de junio Cierre de la regularidad de las materias cuatrimestrales  

17 al 21 de junio  Solicitudes académicas especiales (prórrogas y reincorporaciones) 
para el período de exámenes finales de julio/agosto 

24 de junio al 5 de julio Exámenes finales 

8 al 19 de julio Receso académico – administrativo 

22 de julio al 1º de agosto Exámenes finales 

24 de julio Examen De Universa Philosophia (segundo llamado) 

29 de julio al 9 de agosto Presentación de solicitudes de beneficios arancelarios 

22 de julio al 9 de agosto Inscripción de alumnos nuevos y solicitud de equivalencias 

22 de julio al 9 de agosto Declaración jurada del 2do semestre (inscripción por autogestión) 

5 de agosto al 21 de 
noviembre Ciclo Lectivo del Segundo Semestre 

16 al 20 de septiembre Semana de la Filosofía y de la Teología (actividades académicas) 

9 de octubre Examen De Universa Philosophia (tercer llamado) 

8 de noviembre Cierre de la regularidad de materias cuatrimestrales y anuales 

18 al 22 de noviembre Solicitudes académicas especiales (prórrogas y reincorporaciones) 
para el período de exámenes finales de noviembre/diciembre 

22 de noviembre Acto de fin de curso del CEOP 

UNIVERSIDAD DEL NORTE “SANTO TOMÁS DE AQUINO” 
 

CENTRO DE ESTUDIOS DE FILOSOFÍA Y TEOLOGÍA  
DE LA ORDEN DE PREDICADORES 



26 de noviembre al 23 de 
diciembre Mesas de exámenes finales 

30 de diciembre al 31 de 
enero Receso académico – administrativo 

 

FERIADOS Y ASUETOS  

Lunes 12 y martes 13 de 
febrero  Feriado por Carnaval 

Domingo 24 de marzo Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 

Jueves 28 y viernes 29 de 
marzo Jueves y Viernes Santo 

Martes 2 de abril Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas 

Miércoles 1º de mayo Día del Trabajador 

Sábado 25 de mayo Día de la Revolución de Mayo 

Lunes 17 de junio Paso a la Inmortalidad del General Martín Miguel de Güemes  

Jueves 20 de junio Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano 

Martes 9 de julio Día de la Independencia 

Jueves 15 de agosto Solemnidad de la Asunción de la Virgen María  

Sábado 17 de agosto Paso a la Inmortalidad del Gral. José de San Martín 

Viernes 20 de septiembre Día del Estudiante / Día del Colaborador UNSTA 

Sábado 12 de octubre Día del Respeto a la Diversidad Cultural 

Lunes 18 de noviembre Día de la Soberanía Nacional 

Domingo 8 de diciembre Inmaculada Concepción de María 

Miércoles 25 de 
diciembre Navidad 

 

CONMEMORACIONES 

Sábado 28 de enero Conmemoración de Santo Tomás de Aquino 

Domingo 29 de abril Conmemoración de Santa Catalina de Siena 

Miércoles 8 de agosto Conmemoración de Santo Domingo de Guzmán 

Lunes 17 de septiembre Conmemoración del Día del Profesor 

Viernes 15 de noviembre Conmemoración de San Alberto Magno 

 


